

**Revitalizarea Centrului Urban al
mun.Cahul Bulevardul Victoriei de la
str.Ioan Voda cel Cumplit, zona
adiacenta Palatului de cultura
"Nicolae Botgros" ,accesul catre
sanatoriul "Nufarul Alb"**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Solutii dendrologice - Lot 2**

Valoarea de deviz 320 791,49 Lei

Intocmit in prețuri curente 16.10.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Substrat vegetal fertil				
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	2,0000	975,000	1 950,000
2	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	280,0000	31,405	8 793,400
		<i>Total</i>	Lei			10 743,400
		Total Substrat vegetal fertil Inklusiv salariu				10 743,400
		2. Pietris pentru drenaj				
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	10,0000	630,920	6 309,203
		<i>Total</i>	Lei			6 309,203
		Total Pietris pentru drenaj Inklusiv salariu				6 309,203 841,203
		3. Gazon				
4	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2	2 055,0000	11,896	24 445,869
5	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	20,5500	746,155	15 333,493
6	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	20,5500	153,280	3 149,908
		<i>Total</i>	Lei			42 929,270

1	2	3	4	5	6	7
		Total Gazon Inclusiv salariu				42 929,270 34 014,680
		4. Arbori de foioase				
7	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adancime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	3,0000	90,918	272,754
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,3000	630,920	189,276
9	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc	3,0000	24,641	73,924
10	Pret furnizor	Morus alba Pendula (шелковица белая Pendula)	buc	2,0000	900,000	1 800,000
11	Pret furnizor	Prunus cerasifera Pissardi (слива пурпурная Pissardi)	buc	1,0000	600,000	600,000
		<i>Total</i>	Lei			2 935,954
		Total Arbori de foioase Inclusiv salariu				2 935,954 371,914
		5. Plantarea in jardiniere				
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,5000	630,920	315,460
13	RpDD27B	Armarea paminturilor de fundatie slabe sau instabile in monostrat sau multistrat, executate cu geotextile (in jardiniere si in jurul pereti)	m2	20,0000	39,790	795,802
14	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udada si batuta bine cu maui de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3	2,0000	75,074	150,148
15	TsH30C	Plantarea florilor si plantelor perene in jardiniere si vase decorative	100 buc	0,0800	330,300	26,424
16	Pret furnizor	Salcie japoneza pe tulpina (ива японская)	buc	8,0000	700,000	5 600,000
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (pietris decorativ gri 15 m2 x 0.03 cm)	m3	0,1000	688,420	68,842
		<i>Total</i>	Lei			6 956,676
		Total Plantarea in jardiniere Inclusiv salariu				6 956,676 783,593
		6. Arbusit de foioase				
18	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adancime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	235,0000	90,918	21 365,707
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	11,7500	630,920	7 413,314
20	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc	235,0000	32,419	7 618,512
21	Pret furnizor	Berberis x ottawensis Superba (Dracila) (барбарис оттавский)	buc	2,0000	100,000	200,000
22	Pret furnizor	Berberis Thumbergii (Dracila) (барбарис	buc	6,0000	100,000	600,000

1	2	3	4	5	6	7
		Тумберга)				
23	Pret furnizor	Chaenomeles superba Orange Trail (gutui japonezi) (айва японская)	buc	5,0000	100,000	500,000
24	Pret furnizor	Cornus alba Elegantissima (Corn) (дерен белый)	buc	32,0000	100,000	3 200,000
25	Pret furnizor	Cotoneaster dammeri Major (Varcoace) (кизилник Даммера)	buc	94,0000	85,000	7 990,000
26	Pret furnizor	Forsythia intermedia Minigold (форзиция)	buc	7,0000	100,000	700,000
27	Pret furnizor	Hibiscus syriacus Flower Tower Purple (Zamosita de Siria) (гибискус сирийский)	buc	14,0000	100,000	1 400,000
28	Pret furnizor	Mahonia aguifolium (магония падуболистная)	buc	17,0000	70,000	1 190,000
29	Pret furnizor	Philadelphus Coronarius (чубушник венечный - жасмин)	buc	5,0000	100,000	500,000
30	Pret furnizor	Physocarpus opulifolius Diabolo (Fizocarp) (пузыреплодник калинолистный "Diabolo")	buc	16,0000	100,000	1 600,000
31	Pret furnizor	Physocarpus opulifolius Luteus (Fizocarp) (пузыреплодник калинолистный "Luteus")	buc	24,0000	100,000	2 400,000
32	Pret furnizor	Spiraea japonica Little Princess (спирея японская)	buc	13,0000	100,000	1 300,000
		<i>Total</i>	Lei			57 977,533
		Total Arbusit de foioase Inclusiv salariu				57 977,533 29 542,583
		7. Conifere				
33	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	41,0000	90,918	3 727,634
34	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,5400	630,920	971,617
35	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi	buc	41,0000	62,878	2 577,990
36	Pret furnizor	Juniperus scopulorum Blue Arrow (Можжевельник скальный "Blue Arrow")	buc	6,0000	250,000	1 500,000
37	Pret furnizor	Juniperus virginiana Hetz (Можжевельник виргинский)	buc	4,0000	180,000	720,000
38	Pret furnizor	Juniperus horizontalis Glacier (Можжевельник оризонтальный гласиер)	buc	25,0000	280,000	7 000,000
39	Pret furnizor	Thuia occidentalis Little Gem (Туя западная Литл Джем)	buc	4,0000	0,000	0,000
40	Pret furnizor	Thuia occidentalis Smaragd Pon-pon (Туя западная Smaragd)	buc	2,0000	550,000	1 100,000
		<i>Total</i>	Lei			17 597,241
		Total Conifere Inclusiv salariu				17 597,241 6 435,169

1	2	3	4	5	6	7
		8. Plane perene si ierburi ornamentale				
41	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adancime pina la 0,4 m:- sol mediu	buc	116,0000	52,681	6 111,042
42	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren	100 buc	1,1600	338,031	392,116
43	Pret furnizor	Lavandula angustifolia (Lavanda) (Лаванда узколистная)	buc	23,0000	65,000	1 495,000
44	Pret furnizor	Miscanthus sinensis Morning Light (Мискантус китайский)	buc	3,0000	250,000	750,000
45	Pret furnizor	Pennisetum alopecuroides Hameln (Пеннисетум лисохвостный Хамельн)	buc	8,0000	110,000	880,000
46	Pret furnizor	Stachys buzantina (Чистец византийский)	buc	60,0000	65,000	3 900,000
47	Pret furnizor	Yucca filamentosa variegata (Юкка нитчатая)	buc	22,0000	130,000	2 860,000
		<i>Total</i>	Lei			16 388,158
		Total Plane perene si ierburi ornamentale Inklusiv salariu				16 388,158 6 502,346
		9. Plante perene de acoperire				
48	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adancime pina la 0,4 m:- sol mediu	buc	246,0000	52,681	12 959,624
49	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc	2,4600	216,174	531,788
50	Pret furnizor	Vinca minor (барвинок)	buc	246,0000	35,000	8 610,000
		<i>Total</i>	Lei			22 101,412
		Total Plante perene de acoperire Inklusiv salariu				22 101,412 13 488,460
		10. Straturi decorative				
51	RpDD27B	Armarea paminturilor de fundatie slabe sau instabile in monostrat sau multistrat, executate cu geotextile (in jardiniera si in jurul pereti)	m2	73,5000	39,790	2 924,572
52	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (pietris decorativ alb 58.5 m2 x 0.03 cm)	m3	1,7000	688,421	1 170,315
53	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (pietris decorativ gri 15 m2 x 0.03 cm)	m3	0,5000	688,420	344,210
54	Pret furnizor	Separator gazon Country Line , polietilena H=10 cm , maro	m	42,0000	25,000	1 050,000
		<i>Total</i>	Lei			5 489,097
		Total Straturi decorative Inklusiv salariu				5 489,097 2 246,012
		Total	Lei			189 427,89

1	2	3	4	5	6	7
		Fondul social	24 %			22 614,22
		Transportarea materialelor	10 %			8 215,17
		Total				220 257,28
		Cheltuieli de regie	14,5 %			31 937,30
		Total				252 194,58
		Beneficiu de deviz	6 %			15 131,67
		Total				267 326,25
		TVA	20 %			53 465,24
		Total deviz: Inclusiv salariu				320 791,49

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № Solutii dendrologice - Lot 2

Valoarea de deviz 320 791,49 Lei

crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	9,3500	84,97	794,469
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	488,5816	84,97	41 514,778
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	587,7755	84,97	49 943,285
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7200	84,97	146,148
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	21,5050	84,97	1 827,280
				Total manopera		94 225,93

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	28,2000	12,00	338,400
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	81,3780	85,00	6 917,130
3.	11110001000021	Berberis x ottawensis Superba (Dracila) (барбарис оттавский)	buc	2,0000	100,00	200,000
4.	11110001000022	Berberis Thumbergii (Dracila) (барбарис Тумберга)	buc	6,0000	100,00	600,000
5.	11110001000023	Chaenomeles superba Orange Trail (gutui japonezi) (айва японская)	buc	5,0000	100,00	500,000
6.	11110001000024	Cornus alba Elegantissima (Corn) (дерен белый)	buc	32,0000	100,00	3 200,000
7.	11110001000025	Cotoneaster dammeri Major (Varsoace)(кизильник Даммера)	buc	94,0000	85,00	7 990,000
8.	11110001000026	Forsythia intermedia Minigold (форзиция)	buc	7,0000	100,00	700,000
9.	11110001000027	Hibiscus syriacus Plover Tower Purple (Zamosita de Siria) (гибискус сирийский)	buc	14,0000	100,00	1 400,000
10.	11110001000028	Mahonia aquifolium (магония падуболистная)	buc	17,0000	70,00	1 190,000
11.	11110001000029	Philadelphus Coronarius (чубушник венечный - жасмин)	buc	5,0000	100,00	500,000
12.	111100010000291	Physocarpus opulifolius Diabolo (Fisocarp) (пузыреплодник калинолистный "Diabolo")	buc	16,0000	100,00	1 600,000
13.	111100010000292	Physocarpus opulifolius Luteus (Fisocarp) (пузыреплодник калинолистный "Luteus")	buc	24,0000	100,00	2 400,000
14.	111100010000293	Spiraea japonica Little Princess (спирея японская)	buc	13,0000	100,00	1 300,000
15.	11110001000003	Plante florare anuale si bienale	buc	376,4800	0,00	0,000
16.	111100010000031	Salcie japoneza pe tulpina (ива японская)	buc	8,0000	700,00	5 600,000
17.	111100010000032	Lavandula angustifolia (Lavanda) (Лаванда узколистная)	buc	23,0000	65,00	1 495,000
18.	111100010000033	Miscanthus sinensis Morning Light (мискантус китайский)	buc	3,0000	250,00	750,000
19.	111100010000034	Pennisetum alopecuroides Hameln (Пиннисетум лисохвостный Хамельн)	buc	8,0000	110,00	880,000
20.	111100010000035	Stachys buzantina (Чистец византийский)	buc	60,0000	65,00	3 900,000
21.	111100010000036	Yucca filamentosa variegata (Юкка нитчатая)	buc	22,0000	130,00	2 860,000
22.	111100010000037	Vinca minor (барвинок)	buc	246,0000	35,00	8 610,000
23.	11110001111112	Separator gazon Country Line, polietilena H=10 cm, maro	m	42,0000	25,00	1 050,000
24.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	27,7035	450,00	12 466,575
25.	14211022000681	Pietris decorativ gri	m3	0,6900	500,00	345,000
26.	14211022000682	Pietris decorativ alb	m3	1,9550	500,00	977,500
27.	1711317323525	Geotextil	m2	93,5000	10,00	935,000
28.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	2,3500	35,00	82,250
29.	2010102906996	Laturoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25	m	7,1676	0,00	0,000

		m, lt=>7 cm				
30.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	2,3500	0,00	0,000
31.	2415907304285	Azotat amoniu ingras. gran. vicanit 33 azot in saci pol	kg	0,0158	14,00	0,221
32.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	4,6750	35,00	163,625
33.	2830127030011	Morus alba Pendula (шелковица белая Pendula)	buc	2,0000	900,00	1 800,000
34.	2830127030012	Prunus cerasifera Pissardi (слива пурпурная Pissardi)	buc	1,0000	600,00	600,000
35.	28301273030010	Juniperus scopulorum Blue Arrow (Можжевельник скальный "Blue Arrow")	buc	6,0000	250,00	1 500,000
36.	28301273030011	Juniperus virginiana Hetz (Можжевельник виргинский)	buc	4,0000	180,00	720,000
37.	28301273030012	Juniperus horizontzlis Glacier (Можжевельник горизонтальный гласиер)	buc	25,0000	280,00	7 000,000
38.	28301273030013	Thija occidentalis Little Gem (Туя западная Литл Джем)	buc	4,0000	0,00	0,000
39.	28301273030014	Thija occidentalis Smaragd Pon-pon (Туя западная Smaragd)	buc	2,0000	550,00	1 100,000
40.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	21,2098	20,00	424,196
41.	4100126202818	Apa	m3	2,8390	20,00	56,780
		Total materiale de constructii				82 151,66

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	11,0838	50,00	554,190
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,5419	30,00	166,257
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,9000	500,00	1 950,000
4.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	15,9880	550,00	8 793,400
5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,9323	200,00	1 586,460
		Total utilaje de constructii				13 050,30

Total	Lei	189 427,89
Fondul social	24 %	22 614,22
Transportarea materialelor	10 %	8 215,17
Total		220 257,28
Cheltuieli de regie	14,5 %	31 937,30
Total		252 194,58
Beneficiu de deviz	6 %	15 131,67
Total		267 326,25
TVA	20 %	53 465,24

Total deviz:

320 791,49

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Revitalizarea Centrului Urban al mun.Cahul Investitor
Bulevardul Victoriei de la str.Ioan Voda cel
Cumplit, zona adiacenta Palatului de cultura
"Nicolae Botgros" ,accesul catre sanatoriul
"Nufarul Alb"

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Substrat vegetal fertil				
1	TsC03E1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. I	100 m3			975,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	500,00	975,00
2	TsI51A10	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanță de 10 km	t			31,405
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	550,00	31,41
		2. Pietris pentru drenaj				
3	TsC54C	Strat de fundație din pietris	m3			630,920
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	30,00	6,30
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		3. Gazon				
4	TsH05C	Asternerea uniformă a stratului de pământ vegetal, pe teren orizontal sau cu pantă de 20%, cu păstrarea structurii, în straturi de 20 cm grosime	m2			11,896
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1400	84,97	11,90
5	TsH09A	Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în pantă sub 30%	100m2			746,155
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,56
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	85,00	336,60
6	TsH12B	Udarea suprafețelor cu furtunul de la cisternă	100m2			153,280
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	56,08
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitiv de stropire	h-ut	0,3860	200,00	77,20
		4. Arbori de foioase				
7	TsH238E	Săparea manuală a gropilor pentru plantarea arborilor și arbuștilor în sol neînghețat, adâncime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			90,918
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	84,97	90,92
8	TsC54C	Strat de fundație din pietris	m3			630,920
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	30,00	6,30
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
9	TsH110A	Plantarea arborilor în gropi gata săpate: arbori foioși	buc			24,641
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	84,97	24,64
10	Pret furnizor	Morus alba Pendula (шелковица белая Pendula)	buc			900,000
	2830127030011	Morus alba Pendula (шелковица белая Pendula)	buc	1,0000	900,00	900,00
11	Pret furnizor	Prunus cerasifera Pissardi (слива пурпурная Pissardi)	buc			600,000
	2830127030012	Prunus cerasifera Pissardi (слива пурпурная Pissardi)	buc	1,0000	600,00	600,00
		5. Plantarea în jardiniere				
12	TsC54C	Strat de fundație din pietris	m3			630,920
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	30,00	6,30
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
13	RpDD27B	Armarea paminturilor de fundatie slabe sau instabile in monostrat sau multistrat, executate cu geotextile (in jardiniere si in jurul pereti)	m2			39,790
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1000	84,97	8,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2300	84,97	19,54
	1711317323525	Geotextil	m2	1,0000	10,00	10,00
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirna, etc.)	kg	0,0500	35,00	1,75
14	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3			75,074
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	84,97	73,07
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
15	TsH30C	Plantarea florilor si plantelor perene in jardiniere si vase decorative	100 buc			330,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	84,97	65,42
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	3,0800	84,97	261,71
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	20,00	0,40
	2415907304285	Azotat amoniu ingras. gran. vicanit 33 azot in saci pol	kg	0,1980	14,00	2,76
16	Pret furnizor	Salcie japoneza pe tulpina (ива японская)	buc			700,000
	11110001000031	Salcie japoneza pe tulpina (ива японская)	buc	1,0000	700,00	700,00
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (pietris decorativ gri 15 m2 x 0.03 cm)	m3			688,420
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	14211022000681	Pietris decorativ gri	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	30,00	6,30
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		6. Arbusit de foioase				
18	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			90,918
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	84,97	90,92
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			630,920
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	30,00	6,30
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
20	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc			32,419
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	84,97	1,70
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	84,97	28,89
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,00	0,04
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	12,00	1,44
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	0,00	0,00
21	Pret furnizor	Berberis x ottawensis Superba (Dracila) (барбарис оттавский)	buc			100,000
	11110001000021	Berberis x ottawensis Superba (Dracila) (барбарис оттавский)	buc	1,0000	100,00	100,00
22	Pret furnizor	Berberis Thumbergii (Dracila) (барбарис Тумберга)	buc			100,000
	11110001000022	Berberis Thumbergii (Dracila) (барбарис Тумберга)	buc	1,0000	100,00	100,00
23	Pret furnizor	Chaenomeles superba Orange Trail (gutui japonezi) (айва японская)	buc			100,000
	11110001000023	Chaenomeles superba Orange Trail (gutui japonezi) (айва японская)	buc	1,0000	100,00	100,00
24	Pret furnizor	Cornus alba Elegantissima (Corn) (дерен белый)	buc			100,000
	11110001000024	Cornus alba Elegantissima (Corn) (дерен белый)	buc	1,0000	100,00	100,00
25	Pret furnizor	Cotoneaster dammeri Major (Varsoace) (кизильник Даммера)	buc			85,000
	11110001000025	Cotoneaster dammeri Major (Varsoace) (кизильник Даммера)	buc	1,0000	85,00	85,00
26	Pret furnizor	Forsythia intermedia Minigold (форзиция)	buc			100,000
	11110001000026	Forsythia intermedia Minigold (форзиция)	buc	1,0000	100,00	100,00
27	Pret furnizor	Hibiscus syriacus Flower Tower Purple (Zamosita de Siria) (гибискус сирийский)	buc			100,000
	11110001000027	Hibiscus syriacus Plover Tower Purple (Zamosita de Siria) (гибискус сирийский)	buc	1,0000	100,00	100,00
28	Pret furnizor	Mahonia aquifolium (магония падуболистная)	buc			70,000
	11110001000028	Mahonia aquifolium (магония падуболистная)	buc	1,0000	70,00	70,00
29	Pret furnizor	Philadelphus Coronarius (чубушник вечный -	buc			100,000

1	2	3	4	5	6	7
		жасмин)				
	11110001000029	Philadelphus Coronarius (чубушник венечный - жасмин)	buc	1,0000	100,00	100,00
30	Pret furnizor	Physocarpus opulifolius Diabolo (Fizocarp) (пузыреплодник калинолистный "Diabolo")	buc			100,000
	111100010000291	Physocarpus opulifolius Diabolo (Fizocarp) (пузыреплодник калинолистный "Diabolo")	buc	1,0000	100,00	100,00
31	Pret furnizor	Physocarpus opulifolius Luteus (Fizocarp) (пузыреплодник калинолистный "Luteus")	buc			100,000
	111100010000292	Physocarpus opulifolius Luteus (Fizocarp) (пузыреплодник калинолистный "Luteus")	buc	1,0000	100,00	100,00
32	Pret furnizor	Spiraea japonica Little Princess (спирея японская)	buc			100,000
	111100010000293	Spiraea japonica Little Princess (спирея японская)	buc	1,0000	100,00	100,00
		7. Confere				
33	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			90,918
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	84,97	90,92
34	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			630,920
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	30,00	6,30
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
35	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi	buc			62,878
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	84,97	62,88
36	Pret furnizor	Juniperus scopulorum Blue Arrow (Можжевельник скальный "Blue Arrow")	buc			250,000
	28301273030010	Juniperus scopulorum Blue Arrow (Можжевельник скальный "Blue Arrow")	buc	1,0000	250,00	250,00
37	Pret furnizor	Juniperus virginiana Hetz (Можжевельник виргинский)	buc			180,000
	28301273030011	Juniperus virginiana Hetz (Можжевельник виргинский)	buc	1,0000	180,00	180,00
38	Pret furnizor	Juniperus horizontalis Glacier (Можжевельник горизонтальный гласиер)	buc			280,000
	28301273030012	Juniperus horizontalis Glacier (Можжевельник горизонтальный гласиер)	buc	1,0000	280,00	280,00
39	Pret furnizor	Thuia occidentalis Little Gem (Туя западная Литл Джем)	buc			0,000
	28301273030013	Thuia occidentalis Little Gem (Туя западная Литл Джем)	buc	1,0000	0,00	0,00
40	Pret furnizor	Thuia occidentalis Smaragd Pon-pon (Туя западная Smaragd)	buc			550,000
	28301273030014	Thuia occidentalis Smaragd Pon-pon (Туя западная Smaragd)	buc	1,0000	550,00	550,00
		8. Plane perene si ierburi ornamentale				
41	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu	buc			52,681
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6200	84,97	52,68
42	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren	100 buc			338,031
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	84,97	117,26
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	84,97	220,07
	11110001000003	Plante florare anuale si bienale	buc	104,0000	0,00	0,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	20,00	0,70
43	Pret furnizor	Lavandula angustifolia (Lavanda) (Лаванда узколистная)	buc			65,000
	111100010000032	Lavandula angustifolia (Lavanda) (Лаванда узколистная)	buc	1,0000	65,00	65,00
44	Pret furnizor	Miscanthus sinensis Morning Light (Мискантус китайский)	buc			250,000
	111100010000033	Miscanthus sinensis Morning Light (мискантус китайский)	buc	1,0000	250,00	250,00
45	Pret furnizor	Pennisetum alopecuroides Hameln (Пеннисетум лисохвостный Хамельн)	buc			110,000
	111100010000034	Pennisetum alopecuroides Hameln (Пеннисетум лисохвостный Хамельн)	buc	1,0000	110,00	110,00
46	Pret furnizor	Stachys buzantina (Чистец византийский)	buc			65,000
	111100010000035	Stachys buzantina (Чистец византийский)	buc	1,0000	65,00	65,00
47	Pret furnizor	Yucca filamentosa variegata (Юкка нитчатая)	buc			130,000
	111100010000036	Yucca filamentosa variegata (Юкка нитчатая)	buc	1,0000	130,00	130,00
		9. Plante perene de acoperire				

1	2	3	4	5	6	7
48	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu	buc			52,681
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6200	84,97	52,68
49	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc			216,174
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,0800	84,97	176,74
	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	104,0000	0,00	0,00
	2010102906996	Laturaoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0600	20,00	1,20
50	Pret furnizor	Vinca minor (барвинок)	buc			35,000
	11110001000037	Vinca minor (барвинок)	buc	1,0000	35,00	35,00
		10. Straturi decorative				
51	RpDD27B	Armarea paminturilor de fundatie slabe sau instabile in monostrat sau multistrat, executate cu geotextile (in jardiniera si in jurul pereti)	m2			39,790
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1000	84,97	8,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2300	84,97	19,54
	1711317323525	Geotextil	m2	1,0000	10,00	10,00
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0500	35,00	1,75
52	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (pietris decorativ alb 58.5 m2 x 0.03 cm)	m3			688,421
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	14211022000682	Pietris decorativ alb	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	30,00	6,30
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
53	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (pietris decorativ gri 15 m2 x 0.03 cm)	m3			688,420
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	14211022000681	Pietris decorativ gri	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	30,00	6,30
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
54	Pret furnizor	Separator gazon Country Line , polietilena H=10 cm , maro	m			25,000
	1111000111112	Separator gazon Country Line, polietilena H=10 cm, maro	m	1,0000	25,00	25,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.